                                  T/CECS G:******
中国工程建设标准化协会标准
Standard of China Association for Engineering Construction
Standardization
公路桥梁加强型双层止水模数式伸缩装置
Reinforced modular double waterstop expansion and
contraction installation for highway bridges
（征求意见稿）

名称代号：公路桥梁加强型双层止水模数式伸缩装置。
示例 1：
伸缩量为 40mm 的常温型单缝式加强型双层止水模数式伸缩装置，型号表示为 JQS MA40。
示例 2：
伸缩量为 240mm 的耐寒型常规多缝式加强型双层止水模数式伸缩装置，其型号表示为 JQS
MB240-F。
示例 3：
伸缩量为 480mm 的耐寒型多向变位式加强型双层止水模数式伸缩装置，其型号表示为 JQS
MC480-F。
4.3 结构形式
4.3.1 单缝式伸缩装置
5
单缝式伸缩装置由边梁、锚接板、止水带、锚筋等组成。适用于 e≤80mm 的伸缩量范围。
说明：
1—锚筋；                  5—后浇混凝土；
2—锚接板；                6—梁体；
3—边梁；                  7—桥台背墙。
4—止水带；
图1 单缝伸缩装置
4.3.2 常规多缝式伸缩装置
常规多缝式伸缩装置由边梁、中梁、锚接板、止水带、弹簧、支承横梁、锚筋等组成。
适用于 120mm≤e≤240mm 的伸缩量范围。
说明：
1—锚筋；                  6—支承横梁；
2—锚接板；                7—支承箱；
3—边梁；                  8—后浇混凝土；
4—止水带；                9—梁体。
5—中梁；
图2 常规多缝伸缩装置
4.3.3 多向变位式伸缩装置
多向变位式伸缩装置由边梁、中梁、锚接板、止水带、弹簧、链板、横梁、内置转动组
6
件、锚接板及锚筋等组成。适用于 e≥320mm 的伸缩量范围。
说明：
1—锚筋；                  6—支承横梁；
2—锚接板；                7—弹性支承箱；
3—边梁；                  8—多向变位箱；
4—止水带；                9—后浇混凝土；
5—中梁；                 10—梁体。
图3 多向变位伸缩装置
详细结构见图 a、图 b。
说明：
1—边梁；                  6—球型支座组件；
2—中梁；                  7—吊架托板；
3—止水带；                8—中梁承压支座；
4—位移箱；                9—中梁压紧支座；
5—支承横梁组件；         10—U型筋。
图a 多向变位伸缩装置细部结构
7
说明：
1—弹簧；                  5—U型筋；
2—链板；                  6—U型筋；
3—链板防护；              7—支承横梁组件；
4—支承吊架；              8—球型支座组件；
图b 多向变位伸缩装置细部结构
4.4 规格
伸缩装置按伸缩量分为 28 个规格：40，60，80，120，160，240，320，400，480，560，
640，720，800，880，960，1040，1120，1200，1280，1360，1440，1520，1600，1680，1760，
1840，1920，2000（mm）。
伸缩装置各规格型号对应的结构如下表 1 中所示。
表 1 伸缩装置规格表
分类 代号 伸缩量 e(mm)
单缝式 MA 40≤e≤80
常规多缝式 MB 120≤e≤240
多向变位式 MC 320≤e≤2000
其余规格伸缩量伸缩装置可进行定制设计，其技术性能指标参照本标准执行。
5  技术要求
5.1 外观
5.1.1 伸缩装置外观、涂装表面、焊缝外观等要求符合 JT/T 327 的规定。
5.1.2 伸缩装置外表面应光洁、平整，表面不得有大于 0.3mm 的凹坑、麻点、裂纹、结疤、
气泡和夹杂，不得有机械损伤。
5.1.3 橡胶止水带表面应光滑平整，外观质量应符合表 2 的规定。
8
表2 橡胶止水带外观质量要求